### QVIBVS IN CASIBVS

Congregatio generalis fieri  
debeat. Cap. II.

**A**D vnionem personalem vt veniamus, quæ in Cōgregationibus Societatis fit; considerandum est,

est; quibus in casibus, qui, & per quem; ac itidem  
 quo in loco, quo tempore, & modo debeant con-  
 gregari; & id definiri, de quo in Congregationibus  
 agetur. Et vt declaretur primo loco, quibus in ca-  
 sibus Congregatio, & Conuen-  
 tus generalis fiat; illud in primis

IN CAPVT  
 II.

**A** expedire, \* vt certis temporibus  
 aut crebrò fiat; quoniam Præpo-  
**B** situs Generalis \* adiutus com-  
 municatione, quam cum vni-  
 uersa

**A**q **C**uiusmodi  
 esset, ter-  
 tio aut sexto quo-  
 que anno, plus,  
 minus.

**B** § Huiusmodi communicatio fit per transmissas lit-  
 teras, et personas, quæ ex Prouincijs venire debent: sal-  
 tem vnus ex singulis earum tertio quoque anno, et ex In-  
 dijs quarto: electus Professorum et Rectorum illius Pro-  
 uinciæ suffragijs: ad certiore[m] multis de rebus faciendum  
 Præpositum Generalem. Possunt etiam per huiusmodi  
 communicationem, cum opus fuerit, intelligi sententiæ eo-  
 rum, quos Præpositus Generalis in uniuersa Societate me-  
 lius sensuros iudicabit. Et sic, adhibitis eis, quos apud se  
 habet consilij gratia, multa constituere sine Cōgregatione  
 totius Societatis poterit; quandoquidem magna ex parte  
 Cōgregatio ideo ad bene constituendum iuuare solet, quòd  
 vel rerum maior cognitio habetur; vel quòd conueniunt  
 aliqui eminentiores viri, qui dicunt quod sentiunt. Id au-  
 tem multis in casibus sine Congregatione generali, vt di-  
 ctum est, transigi potest.

§ Non

uerſa Societate habet, & eorum opera, qui cum ipſo degent, hoc laboris & diſtractionis vniuerſæ Societati, quantum fieri poterit, adimet. Aliquando tamen congregari, omnino erit neceſſarium; vt ad electionem Præpoſiti Generalis, ſiue eligendus ſit, qui in demortui locum ſuccedat; ſiue aliquam ob cauſã ex ijs propter quas Generalis à ſuo officio abſolui poteſt: vt poſtea dicitur.

**C** ¶ Non res perpetuæ quæuis ſatis ſunt, vt generalis Conuentus in dici debeat; niſi maioris momenti ſint. Aliquæ tamen magni momenti, licet non perpetuæ, ſatis eſſent. Hoc autem diſcernere, & ſtatuerè, Præpoſiti Generalis erit. Cum tamen aliqua acciderent, quæ vrgerent, magnique momenti viderentur; vt qui aſſiſtunt Generali, & Prouinciales, ac Præpoſiti locales pluribus inter ſe ſuffragijs iudicarent, quod cogi debeat Cōgregatio generalis, vt nona in Parte dicitur; cogetur: idque Præpoſito Generali gratum eſſe oportet; & vt Congregatio huiusmodi magna cum diligentia fiat, idem Generalis ſtatuerè debet.

Altera cauſa eſt, cū deliberrari oportebit\* de rebus perpetuis ac magni momenti; quales eſſent (verbi gratia) Collegia vel Dōmos diſſoluere, aut aliò transferre; vel res admodum difficiles ad vniuerſam Societatem ſpectantes; vel rationem procedendi in illa pertractare ad maius diuinum obſequium.

QVI

IN CA-

QUI DEBEANT CON-  
gregari. Cap. III.

IN Caput  
III.

**N**ON omnes, qui sub Obedientia Societatis viuunt; nec Scholastici approbati, \* verum Professi duntaxat, & præterea Coadiutores aliqui, si ita expedire in Domino videretur, sunt ad Congregationem generalem conuocandi; & quidem ex his non nisi qui commodè venire queant. Non itaque infirmi ac valetudinarij, nec qui in regionibus remotissimis agunt, vt in Indijs; sed nec illi, qui præ manibus negotia habent magni momenti, quæ absque graui incommodo deserui non possunt, conuenient.

**A** CVM vocat Congregationem qui supremam in Societate curam habet; eius erit iudicium, num aliqui, qui professionem trium votorum solemnium emisissent, vel Coadiutores nonnulli ad conferendum cum eis de rebus, quæ in Congregatione tractandæ sūt; venire debeant.

Hoc enim aliquando conueniens fore videtur; præsertim si Rectores Collegiorum, & eorum Procuratores, aliq̄ue officiales, quibus optimè perspecta erunt, quæ ad ipsorum officia pertinent, vocentur. Possent etiam huiusmodi officiales suffragium actiuum & passiuum ad reliqua habere; præter quàm vt Professis quatuor votorum præesse possint. Si Cōgregatio ad electionem Generalis indicitur; nullus, qui quatuor vota solēnia in professione non emisisset, suffragium actiuum aut passiuum ad huiusmodi electionem habere poterit.

B 9 Pro.

nient. Pendebit autem hoc ex iudicio Præpositi Generalis, si is ad Congregationem conuocauerit; vel eorum, qui cōgregati in singulis Prouincijs fuerint, ut venturos ad generalem Congregationem eligant. Verum ut certa aliqua ratio præscribatur; cum Cōuentus celebrabitur ad eligendum Generalem, aut ad deliberandum de ijs, quæ ad Generalem ipsum

*B* ¶ *Prouinciali veniendum esse intelligatur, si possit: sin minus pro se alium mittet: qui magis idoneus ei videbitur ex tribus, quos Congregatio prouincialis elegerit.*

*C* ¶ *Quam- que Collegiorum Rectores, ac Procuratores: vel ij, quos tanquam vicarios illi suo nomine miserint. Cum conuentus ad res alias indiceretur; Præpositus Prouincialis sine congregatione Prouinciæ, duos ex ea eligere poterit pro arbitrio Præpositi Generalis; cuius erit pro occurrentium causarum ratione constituere, num conuentus Prouincialis huiusmodi ad duorum illorum electionem sit cogendus, an Prouincialis sine conuentu eos debeat eligere, prout ei videbitur in Domino expedire.*

\* His

spectant, terni ex singulis Prouincijs veniant; \* Prouincialis videlicet Præpositus \* cum duobus alijs, qui fuerint ad hoc negotium in Congregatione prouinciali electi: quæ quidem Congregatio in singulis Prouincijs ante generalem, ad hunc finem cogetur.

Conuenient autem & suffragij ius habebunt in ea Professi omnes Prouinciæ, qui interesse poterunt, Præpositi Domorum, at-

que Collegiorum Rectores, ac Procuratores: vel ij, quos tanquam vicarios illi suo nomine miserint.

Cum conuentus ad res alias indiceretur; Præpositus Prouincialis sine congregatione Prouinciæ, duos ex ea eligere poterit pro arbitrio Præpositi Generalis; cuius erit pro occurrentium causarum ratione constituere, num conuentus Prouincialis huiusmodi ad duorum illorum electionem sit cogendus, an Prouincialis sine conuentu eos debeat eligere, prout ei videbitur in Domino expedire.

\* His

**C**\* His tribus & generali Congregationi, quicumque in Prouincia remanent suas vices delegabunt. Quòd si præter duos electos, quosdam alios Præpositus Generalis designaret, vel Præpositus Prouincialis adducendos iudicaret; eadem erit horum, & aliorum ratio. Sed si Prouincialis præter tres, aliquos eligeret; plures, quàm duos, adijcere non poterit; ita, vt ad summum quinque ex vna Prouincia veniant.

**2** Ex Professis, qui Congregationi intererunt, vnusquisque suffragium vnicum, solus Generalis duo habebit. Sed si numerus par esset, Prouincialis reliquis præferetur: & si inter ipsos Prouinciales esset paritas; pars illa, in quam Præpositus Generalis, uel (si is è viuis excessisset) ipsius Vicarius inclinabit, esset præferenda. Vt enim illis magis est necessarium diuinæ gratiæ auxilium propter munus quod gerunt; ita sperandum est, Deum ac Dominum nostrum vberius id illis, vt sentiant & dicant quæ ad ipsius gloriam faciant, largiturum.

**C** ¶ *Quamuis qui remanent in prouincijs, suum suffragium in scriptis mittere non possint: tamen, si res fuerit eis communicata, suã sententiam in scriptis transmittent; & qui veniunt, dicent in Cõgregatio-  
ne generali, quid & alij sentiant.*

IN CA-

AD

IN Caput  
IIII.

AS I nullus ex  
Professis

apud Generalem  
esset, & aliquem  
ipse ex vicinis no-  
minaret; eadem  
erit ratio. Si ta-  
men morte præoc-  
cupatus, vel mor-  
bo, qui ad hunc  
effectum perinde  
ac mors censea-  
tur, Vicarium non  
nominavit; qui  
apud eum fuerint  
Professi (quamuis  
non in eodem loco,

sed in vicinis fuerint) pluribus suffragiis Vicarium eli-  
gent. Et siue Præpositus Generalis aliquem vicinum ab-  
sentem, siue nullum nominauerit; qui præest Domui, in qua  
mortem obiit Generalis; vel qui vicinior esset, si in nulla  
Domo Societatis moreretur, curabit statim mitti qui cer-  
tiores faciat Professos vicinos, vt ad Vicarium constituen-  
dum (vt dictum est) qui gerat vices Generalis, donec  
ille electus fuerit, congregentur; vel ad eum agnoscen-  
dum, quem constabit electum esse.

AD QVEM SPECTET  
Congregationem gene-  
ralem indicere.

Cap. IIII.

CVM ad eligendum nouum  
Præpositum, priore vita fun-  
cto, conuentura est Societas; \* v- A  
nus ex Professis, quem suum in  
hac parte Vicarium ante mortem  
Præpositus nominauerit, alios  
certiores faciendos curabit. Hic  
autem Vicarius (vt plurimum)  
vnus ex iis erit, qui adesse Præpo-  
sito, & ipsum iuuare soliti sunt,  
vel certè ex iis, qui proximè de-  
gunt. Huius officium erit, Socie-  
tatem ad electionem Præpositi fa-  
ciendam, præscripto tempore, &  
loco,

IN CA-

loco, quò conuenire oporteat, conuocare.

- 2 Quando non ad electionem Generalis congregatur Societas; in alijs euentibus Præpositus Generalis eam conuocabit; præter quàm in illis, qui in nona Parte exprimentur: & non congregabit frequenter Societatem, vt dictum est; nisi rerum agendarum necessitas vrgeret. Sed cùm generalis Congregatio ad electionem Præpositi cõuocata eum iam elegerit; deinde de rebus alijs grauioribus, quàm vt à Generali, & iis, qui cum ipso agunt, decidi debeat, tractari poterit.

DE LOCO, TEMPO-  
re, & modo congregandi.  
Cap. V.

- 1 **L**ocus, quò conueniet Societas ad Generalis electionem, videtur ordinariè curia summi Pontificis esse debere, ubi plurimum erit ipsius Generalis residentia: nisi Societas ex compolito conueniendum esse in alium locum, qui commodior omnibus futurus esset, statueret; ut siquis in confinio diuersarum Prouinciarum, in quibus manet Societas, esset constitutus; uel alius, qui magis accommodus uideretur. Si Præpositus Generalis est, qui Societatem ad alia negotia congregat; eius erit, eligere ac designare locum, quem in Domino aptiorem iudicauerit.

- 2 **S**patium temporis, quod cogendæ Societati tribuetur,

buetur, ubi de electione Generalis agendum est, quinque aut sex mensium erit, à tempore, quo litteræ, quæ de hac re commonefacient, scriptæ fuerint. Pro rogari tamen id tempus poterit, cum necessitas postulauerit. Cum uero alias ob causas fuerit congreganda, Generalis Præpositus pro suo arbitratu tempus designabit.

Modus in congreganda Societate seruandus hic 3  
erit; ut ille, cuius hoc est munus, confestim uariis  
uiis Prouinciales, & siqui ex Professis sigillatim con  
uocandi essent; adscripta (quantum sat esse ipsi ui  
debitur) causa, loco, & tempore conuentus habendi,  
certiores faciat; admonens quoque, ut ubique  
Missæ celebrentur, & orationes fiant pro fœlici Præ  
positi electione. Vnusquisque autem Prouincialium  
(si ipsi soli eligendi potestatem non habuerint) Pro  
fessos, qui in ipsius Prouincia uersantur, Rectores  
quoque, & locales Præpositos, qui uenire possint,  
conuocabit. Vbi uero ad Congregationem prouin  
ciale[m] conuenerint, qui commode potuerint, eliget  
pluribus suffragijs (Prouincialis sententia pro duo  
bus suffragijs numerata) eos, qui ad generalem Con  
gregationem uenient; qui esse ij debebunt, quos ma  
gis expediat Congregationi interesse, & quorum ab  
sentia minus detrimenti Prouinciæ sit allatura. Ipsi  
uero, quàm primum poterunt, ad constitutum lo  
cum, relictis in suis Prouinciis Vicariis, & rebus om  
nibus bene compositis, proficiscuntur.

Curabunt præterea Superiores, ut omnes, qui sub 4  
obedientia

obedientia Societatis viuunt, quotidie in orationibus & in Missarum sacrificijs plurimum Domino commendent eos, qui ad generalem Congregationem se conferunt; & simul, vt, quidquid in ea transigetur, ad maius obsequium, & laudem, & gloriam diuini nominis cedat.

DE MODO DELIBERATIONIS, cum de electione Generalis agitur. Cap. VI.

1 **S**I conuentus indictus est ad noui Præpositi, qui in demortui locum succedat, electionem; simul atque conuenerint, Vicarius Generalis quatuor dies ante Præpositi futuri electionem de eadem omnes alloquatur, horterurq; ad eam, prout ad maius Dei obsequium, & bonam Societatis gubernationem conuenit, faciendam: & præter hunc diem, tres sequentes habebunt, vt se Deo commendent, meliusque considerent, quisnam ex vniuersa Societate ad huiusmodi curam maximè idoneus sit futurus; informationem capientes ab eis qui eam benedare poterunt: donec tamen ingrediantur locum electionis, & in eum includatur, non desinant apud se, quem sint electuri.

2 Hoc medio tempore vnusquisque, sub pœna excommunicationis latæ sententiæ, teneatur Vicario manifestare, vel alicui ex antiquioribus Professis (qui cum Vicario conferet) si sciret aliquem hoc mû

IN CAPVT  
VI.

**A** **S** **V** **T** *suf-*  
*fragio*  
*priuari quis possit*  
*vt inhabilis, quòd*

de ambitione huiusmodi notatus esset, oporteret clare testimonijs conuictum esse, vel alioqui, quantum satis est, de veritate eorum, quæ obiecta sunt, constare; quacunque ratione id constare posset. Sed cum probationes suspitionem tantum valde probabilem, sed non fidem certam facerent; is non erit ad electionem idoneus; et, quæ sita aliqua occasione, remouendus quidem ab ea Congregatione, sed suffragij iure tanquam inhabilis priuandus non erit. Nec suspitio euulganda erit, & multo minus, si suspitio probabilis non esse deprehenderetur. Tunc enim nulla ratione id nocere debet ei, qui non iuste notatus fuerit: nec desinet Congregationi interesse, & suffragij ius, sicut alij, habere. Ad quem pertinet hoc iudicare, Vicarius est, tribus alijs ex antiquioribus Professis vocatis: & condemnatio vt minimum tribus suffragijs fieri debet. Qui autem aliter, atque in animo sentiret, sententiam diceret, ipso facto excommunicationem incurreret.

Si ipsemet Vicarius, vel aliquis ex antiquioribus notaretur; semper quatuor ex ijs, qui prius professionem emisserunt, iudicabunt, excluso eo, qui notatus est: & eorum quisque, ad cuius aures huiusmodi infamia perueniret, reliquos vocet; vt de ea cognoscatur.

**B** **S** **Q** **U** **I**

nus affectasse, vel etiam tunc affectare, directe, aut indirecte id procurando, vel signo aliquo id declarando. \* Qui autem de ambitione huiusmodi conuictus esset, actiuo & passiuo suffragio priuetur, A

uetur, vt inhabilis ad eligendum alium, & vt ipse eligatur: nec in eam Congregationem, nec in aliam vnquam admitti possit.

3 Ipso die electionis, qui hos tres dies consequetur, celebret aliquis Missam de Spiritu sancto, quam omnes audiant, ac in eadem sanctissimum Christi corpus sumant.

4 Postmodum ad campanæ pulsationem, \* qui suffragium habent, ad locum Congregationis vocentur; & vnus eorum concionem habeat, qua in genere (nullo dato signo, quo particularis aliqua persona significetur) ad electionem eius Præpositi, qui ad maius Dei obsequium conueniat, exhortetur; Et postquam hymnum illum simul dixerint; Veni creator Spiritus &cæt. in prædictum locum Cōgregationis ab aliquo ex Præpositis, vel Rectoribus, vel aliquo quopiam de Societate, cui id officij in Domo Congregationis commissum fuerit, includantur; ita, vt nec inde egredi, nec eis aliquid ad uictum, præter panem & aquam,

votorum emiserunt, vel Coadiutores formati sunt) qui uocandi erunt, suffragium (vt superius diximus) habebunt.

ij N C ¶ Serua-

B ¶ Qui suffragium habent, Professi quatuor votorum duntaxat erunt, vt dictū est; si quidem de electione Generalis agitur: quamuis curetur, vt & alij conueniant ad maiorem rerum cognitionem habendam, si opus fuerit, & ad agendum post electionē Generalis alijs de rebus, in quibus Rectores, & Præpositi locales (si professionem triū

& aquam dari possit; donec Præpositum Generalem elegerint.

Quòd si omnes communi inspiratione, non expe-  
ctato ordine suffragiorum, quempiam eligerent; il-  
le sit Præpositus Generalis. Omnem enim ordinem,  
& eligendi formulam Spiritus sanctus, qui ad huius  
modi electionem eos mouit, facile supplet.

Quando eo modo non perageretur electio; formu-  
la quæ sequitur erit obseruanda. In primis quisque

**C** ¶ *Seruabunt omnes silèrium in locis Congregationis; ita vt vnus cum alio non colloquatur in ijs, quæ ad electionem pertinent (nisi quid esset, quod necessarium videretur; & id quidem coram omnibus dicendum esset) donec Generalis sit electus.*

seorsum orabit Deum, \* &, cum nullo alio loquendo, in Creatoris sui ac Domini conspectu exijs, quæ prius intellexit, apud se statuet, quem sit electurus; & in charta scribet nomen personæ, quam eligit in Præpositum Generalem, & suum subscribet; & ad hoc spatium vnus horæ ad summum præfigatur: deinde ad sedes suas omnes conueniant: Et Vicarius \* cum Secretario ad hoc ipsum

**D** ¶ *Antequam ingrediantur in locum electioni destinatum, in spatio quatuor illorum dierum congregati omnes, qui in loco Congregationis Professi inueniuntur, Secretarium, & Assistentem eligent: ac quilibet, quem nominet, scriptum dabit; & publice Vicarius cum duobus ex Professis antiquioribus videbit, quis plura habeat suffragia:*

ipsum inter Professos electo; & alio tertio, qui eis assistat, exurgens à sede protestetur nolle se admittere quenquam, nec excludere, quem non debeat. \* Det autem omnibus absolutionem generalem ab omnibus censuris ad hunc canonicæ electionis effectum: Postmodum, inuocata Spiritus sancti gratia, accedat cū suis socijs ad mensam in medio positam: & ipsimet tres prædicti mutuo suffragia sua alius ab alio petant: & \* iuret vnusquisque prius, quàm det, quòd eum nominat,

*uoco cum omni reuerentia IESVM Christum, qui sapientia est aeterna, quòd ego N. illum eligo, & nomino in Praepositum Generalem Societatis IESV; quem sentio ad hoc onus ferendum aptissimum. Itaque duo iurat; vnum, quòd suum nomen ponit, vt personæ eligentis; alterum, quòd ponit nomen illius, quem magis idoneum iudicat, vt personæ electæ: & tunc suffragium suum scriptum dabit. Et hanc iuramenti formulam quisque scriptam habeat exterius in eadem charta sui suffragij, & eam legat alta voce, cum suffragium dat tribus designatis. Locus autem, vbi quisque seorsum, & coram omnibus suum dat suffragium, mensa erit in medio constituta; vbi Vicarius est cum suis Assistentibus.*

*fragia: &, vbi paritas esset, tres ipsi suffragia sua ferent; et qui duo habuerint ex eis, Secretarius, & Assistentens erunt.*

*E § Absoluit ab omnibus censuris, quas non incurrissent propter defectus ad hanc electionem pertinentes.*

*F § Formula iuramenti hac esse poterit; Testem in*

nominat, quem sentit in Domino ad hoc munus magis idoneum; & suffragia in manibus Secretarij simul feruentur: deinde à quolibet eorū, qui in Congregatione sunt, seorsum, sed tamen coram alijs proprium suffragium scripto contentū postulent, quod prævio eodem iuramento eisdem dabit vnusquisque. Deinde in medio omnium Secretarius suffragia, electum solummodo nominando, promulgabit; ac demum vno suffragiorum numero cum alio collato, qui plus, quàm mediam partem suffragiorum omnium, habuerit, sit Præpositus Generalis: & ita qui primus eum nominauit, vel Vicarius percontetur alios, an suum consensum ei præstent, quem maior pars elegit; & vtcunque respondeant, formabit Decretum electionis, dicendo; In nomine patris, & filij, & spiritus sancti; E G O .N. nomine meo, & omnium idem sentientium eligo .N. in Præpositum

*G ¶ Incipiente Vicario cum Assistentibus, vel (si aliquis eorum fuerit electus) duobus reliquis; & sequentur ceteri.*

*H ¶ Modus*

*Si non fuerit, qui amplius, quàm mediam partem 7 suffra-*

Generalem Societis I E S V . Quo peracto \* statim omnes ad Reuerentiam ei exhibendam accedat, & flexo vtroque genu manu eius osculentur. Qui vero electus fuerit, nec electionem, nec exhibitam reuerentiam (memor cuius nomine eam admittere debet) recusare poterit. Deinde simul omnes dicant, Te Deum laudamus.

fuffragiorum, habeat; alia ratio, scilicet cōpromissionis ineatur, H \* electis inter omnes tribus, aut quinque electoribus' ( qui nimirum ad id munus plura habuerint suffragia ) & quo maior horum trium vel quinque pars inclinauerit, ille sit Præpositus Generalis, & promulgetur; eiq; reuerentia exhibeatur, & Deo nostro gratiæ agantur, vt superius dictum est.

§ Post promulgationem nulli integrum erit, suffragium suum mutare, nec peracta electione aliam tentare: & obseruet, quæ dicta sunt, qui schismaticus ac ruinæ Societatis author haberi nolit, & in pœnam excōmunicacionis latæ sententiæ incidere, I \* aliasque graues censuras subire, pro arbitrio Societatis; cui vnio & conformitas omnimoda ad Dei gloriam conuenit.

DE MO-

I § Poterit Vicarius cum plurium assensu, vel qui electus fuerit in Præpositum Generalem, decernere censuras, quæ conuenire in Domino videbuntur.

H § Modus eligendi hos electores erit; vt scribat vnusquisque quos sentiat eligendos, & qui plura habuerint suffragia, sint electores: & cum quisque scripserit huiusmodi electorum nomina, iurabunt omnes in hanc formam; Testem inuoco I E S V M Christum, qui sapientia est æterna, quòd ego N. illum eligo, & nomino in Præpositum Generalem Societatis I E S V, quem electores ad id constituti elegerint, & nominauerint.

CONST. PARS VIII.  
DE MODO IN DELIBERA-  
tionibus tenendo, quando in Con-  
gregatione generali non de ele-  
ctione Præpositi, sed alijs de  
rebus agitur.

Cap. VII.

**C**VM in Congregatione non de electione Præpo-  
siti, sed alijs de rebus grauibus, & ad statū So-  
cietatis pertinentibus agitur; inclusio necessaria nō  
erit: licet sit curandum, vt quàm expeditissimè fie-  
ri poterit, quæ tractanda sunt, absoluantur. Sed  
quia ex prima & summa Sapientia descendat oportet  
lux ea, qua dijudicari possit quid statuere con-  
ueniat; in primis Missarum sacrificia offerentur;  
fiētque oratio in loco Congregationis, & alijs par-  
tibus Societatis per totum illud tēpus, quo cōgre-  
gantur, & quo tractantur res in eo Cōuentu defini-  
endæ, ad gratiam impetrandam; vt omnia ad maio-  
rem Dei gloriam constituentur.